
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3253929/1 Aldenor Gonçalves do 
Nascimento Ouvidoria 02.05.2017 a 31.05.2017 2016/2017

80845378/1 Elson Tembra Aleixo GDA 02.05.2017 a 31.05.2017 2016/2017

3167160/1 Francisco Augusto de Carvalho 
Filho DEAF 29.04.2017 a 29.05.2017 2016/2017

55588180/2 Jaqueline Borges Gonçalves GCQ 02.05.2017 a 31.05.2017 2015/2016
3168026/1 Jose de Queiroz Moreira Filho GEO 05.05.2017 a 03.06.2017 2016/2017
   22675/1 Jurandir Pedro Silva de Brito COF 02.05.2017 a 31.05.2017 2016/2017

54193917/2 Lilian Kethlin da Silva Dias SPA 02.05.2017 a 31.05.2017 2015/2016
3341623/11 Maria da Graça Martins   Cavada GP 02.05.2017 a 31.05.2017 2016/2017

3176959/1 Mario Rubens Gonçalves de 
Souza GEO 02.05.2017 a 31.05.2017 2016/2017

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de abril de 2017.

Protocolo: 175160
PORTARIA Nº 377/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 25142
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 05 
(cinco) dias, de Licença Saúde ao servidor, LUIZ PAULO FRANCO 
FIOCK DOS SANTOS, Topografo, matrícula nº3167631/1, no 
período de 18 de abril a 22 de abril de 2017.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
05 de maio de 2017.

Protocolo: 175172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N°: 2008/558002
INTERESSADO: VALDIRENE ALVES DOS SANTOS FERRAZ
MUNICÍPIO: MARABÁ / PARAUAPEBAS
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título Defi nitivo n° 02088/071, 
Doação, Gleba Ampulheta, Colônia Jader Barbalho, M/D da 1ª 
Paralela, processo 120172/2002, expedido pelo Governo do 
Estado do Pará, com data de 02 de março de 2003, em favor de 
NOIDILENE ALVES DOS SANTOS, com área de 93ha 39a 20ca 
(noventa e três hectares, trinta e nove ares e vinte centiares) 
e perímetro de 3.866,07 metros, nos Municípios de Marabá e 
Parauapebas, Limites: NORTE: Do M78 – M74, limitando com 
Raimundo Ferreira Lima por uma reta de 485,85 metros no 
azimute de 90°04’46’’, NORTE: Do M74 – M73, limitando com 
Francisco das Chagas Ferreira por uma reta de 505,43 metros no 
azimute de 93°54’43’’, LESTE: Do M73 – M72 limitando com José 
Geraldo Souto Cunha por uma reta de 844,77 metros no azimute 
de 181°32’24’’, SUL: Do M72 – M79, limitando com a 1ª Paralela 
por uma reta de 1.039,09 metros no azimute de 263°58’20’’, 
OESTE: Do M79 – M78, limitando com Francisco Rolin da Cunha 
por uma reta de 990,93 metros no azimute de 03°48’56’’. Todos 
os azimutes estão referidos ao meridiano verdadeiro, sendo 
a declinação magnética em maio de 2002 de 20°12’28”W, 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO 
da área, perímetro e descrição do perímetro, para 98ha 53a 
30ca (noventa e oito hectares, cinquenta e três ares e trinta 
centiares), perímetro 3.966,87 metros, município de Marabá e 
Parauapebas, Lote 20(Gleba11) lote 1 (Gleba 14), localizado nas 
Glebas 11 e 14, da colônia Paulo Fonteles (Gleba Ampulheta), 
Código ITERPA: 1504208/02/166 e 1505536/01/166. Inicia-
se a descrição deste perímetro no vértice DUB M1663, de 
coordenadas N=9348334,929m e E=585197,928m; deste, 
segue confrontando com Raimundo Ferreira Lima, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 90°23’39” e 484,01m até 
o vértice DUB M1662 de coordenadas N=9348331,601m e 
E=585681,774m; deste segue confrontando com Francisco 
das Chagas Ferreira, com os seguintes azimutes e distâncias: 
94°52’16” e 104,80m até o vértice DUB M0365 de coordenadas 
N=9348322,705m e E=585786,159m; deste segue confrontando 
com ESTRADA VICINAL, com os seguintes azimutes e distâncias: 
94°20’22” e 16,80m até o vértice DUB M0364 de coordenadas 
N=9348321,434m e E=585802,909m; deste segue confrontando 
com Francisco das Chagas Ferreira, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 93°37’40” e 384,03m até o vértice DUB M0553 de 
coordenadas N=9348297,142m e E=586186,048m; deste segue 
confrontando com José Geraldo Souto Cunha, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 181°27’21” e 835,93m até o vértice DUB 
M0802 de coordenadas N=9347461,738m e E=586164,818m; 
deste segue confrontando com ESTRADA VICINAL, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 180°21’47” e 30,95m até 
o vértice DUB M1214 de coordenadas N=9347430,798m 
e E=586164,622m; deste segue confrontando com IRACI 

GERTRUDES  PEREIRA, com os seguintes azimutes e distâncias: 
182°22’40” e 82,22m até o vértice DUB M0907 de coordenadas 
N=9347348,676m e E=586161,212m; deste segue confrontando 
com VILA PAULO FONTELES, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 269°34’07” e 69,89m até o vértice DUB O0665 
de coordenadas N=9347348,150m e E=586091,350m; deste 
segue confrontando com ESTRADA VICINAL, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 269°33’09” e 21,77m até o vértice DUB 
O0666 de coordenadas N=9347347,980m e E=586069,590m; 
deste segue confrontando com VILA PAULO FONTELES, com 
os seguintes azimutes e distâncias: 269°33’55” e 939,79m 
até o vértice DUB M0549 de coordenadas N=9347340,850m e 
E=585130,118m; deste segue confrontando com FRANCISCO 
ROLIM DA CUNHA, com os seguintes azimutes e distâncias: 
3°54’08” e 996,70m até o vértice DUB M1663 ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir 
das estações SAT-92165 (Imperatriz-MA) de Coordenadas UTM 
N= 9.392.398,833m e E=223.300,719m (MC: -45° WGr) e SAT-
93857 (Goianésia do Pará–PA) de Coordenadas N= 9.575.395, 
118m e E=710.936,497m ( MC: -51° WGr)  e encontram-se 
representadas no Sistema UTM, tendo como datum o SIRGAS 
2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM. Obs. O ocupante atual é 
o Sr. VALDIRENE ALVES DOS SANTOS FERRAZ foram deduzidos 
0,2720ha correspondentes a área da Estrada Vicinal.
Belém(PA), 08 de maio de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Protocolo: 175004
PROCESSO Nº:  2013/393404
INTERESSADO:  JONACIR DALMASO
ASSUNTO        :  Regularização Fundiária Onerosa
MUNICÍPIO     :  Paragominas
AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual nº 7. 189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO Nº 007 – ALIENAÇÃO ONEROSA, 
expedido em favor de JONACIR DALMASO, no dia 13 de agosto 
de 2015, para o Município de Paragominas, com área de 
1.490,3493ha. (um mil, quatrocentos e noventa hectares, trinta 
e quatro ares e quatro centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO do item 05 – INFORMAÇÕES PARA 
REGISTRO DO IMÓVEL, passando a ter a seguinte redação: Área 
de 1.490,3493 ha, localizada no município de PARAGOMINAS 
(PA), destacada da Gleba: RIO CAPIM II, arrecadada através da 
Portaria ITERPA nº 0116, de 13/03/2014, publicada no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014 e matriculada em nome do Estado do 
Pará sob a Matrícula nº 16.965, Livro nº 2-BJ, FC-33, no Cartório 
de Registro de Imóveis da Comarca de PARAGOMINAS (PA).
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 08 de maio de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 175017

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1538   /2017 - ADEPARÁ,  08  DE   MAIO   
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1° - DELEGAR a competência a contar de 01/05/2017 ao 
servidor SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA Diretor Administrativo 
e Financeiro, matrícula nº 5861632/3, para separadamente ou 
em conjunto com o (a) Titular do Órgão assinarem documentos 
a seguir elencados:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO OU 
FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;

REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO
ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
CANCELAR CHEQUES;
BAIXAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTOS;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, PARA MESMA TITULARIDADE - 
MEIO ELETRÔNICO.
 Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada, 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175193
PORTARIA Nº1537  - ADEPARÁ,  08   DE    MAIO   DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Coordenador - Código GEP-DAS 011–4,  
ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 175191

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1539   /2017 - ADEPARÁ, 08   DE MAIO    DE 
2017
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) EDINALDO MACIEL MELO, matrícula 
n° 5906564/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2013/2016, no período de 20/04/2017 a 18/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 175196

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 665 de 13 de março de 2017, publicada 
no DOE nº 33.336 de 20 de março de 2017,
referente à Readaptação Funcional Provisória do servidor 
MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR.
Onde se lê: Art. 58, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994/94 
– RJU.
Leia-se: Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994/94 – 
RJU.

Protocolo: 175202


